## F

### FAINÉANTISE.

*Objection.*— C'est pour vivre, et bien vivre sans rien faire, que les uns se font prêtres, les autres religieux. Ce sont tous des fainéants. A quoi servent-ils?

*Réponse.*— Voilà un échantillon des discours que tiennent certaines personnes grossières, qui, ne comprenant rien à la vie spirituelle et aux exercices qu'elle prescrit, la regardent comme une vie d'oisiveté et de bonne chère.

C'est pour vivre et bien vivre sans rien faire, affirmez-vous, que les uns se font prêtres, les autres religieux.

Vous croyez! C'est pour vivre et bien vivre sans rien faire que Jésus-Christ s'est fait prêtre et le modèle des prêtres. Sa vie incomparable, qui commence à la crèche et finit sur le Calvaire, vous paraît une vie d'oisiveté et de bonne chère. C'est pour vivre et bien vivre sans rien faire que saint Pierre, saint Paul, tous les apôtres se sont chargés de continuer la mission de Jésus-Christ. Leur vie sacerdotale qui, comme celle de leur Maître, commence et finit dans les humiliations et les souffrances, vous paraît aussi sans doute une vie d'oisiveté et de bonne chère. C'est pour vivre et bien vivre sans rien faire que les Pères de l'Eglise, qui ont été et sont encore, par leurs vertus comme par leurs écrits, la continuation des apôtres, ont embrassé la carrière sacerdotale. C'est pour vivre et bien vivre sans rien faire que saint Thomas, dont les œuvres semblent plutôt celles d'une communauté entière que d'un seul homme, que saint Vincent qui fit lui seul plus de charité que n'en eût pu faire tout un royaume, que Bossuet, qui écrivit et parla notre langue comme nul ne l'a fait ni ne le fera sans doute jamais, que tant d'autres qui ne sont point indignes d'être placés après ceux-ci, ont embrassé la carrière sacerdotale. C'est pour vivre et bien vivre sans rien faire que les courageux martyrs et confesseurs qui se sont montrés dans notre révolution, que nos missionnaires qui, pour gagner des âmes à Jésus-Christ, ne balancent point à quitter leur patrie et à aller vivre avec les sauvages, que nos prêtres, nos évêques, tous si laborieux, si dévoués, et néanmoins si peu récompensés ici-bas de leurs travaux et de leur dévouement, ont embrassé la même carrière...

Puisque vous avez nommé les religieux, permettez-moi de vous le dire actuellement. C'est pour vivre et bien vivre sans rien

faire que les anachorètes et tous les moines de la primitive Eglise, dont les austérités sont à peine croyables aujourd'hui, ont embrassé la vie religieuse. C'est pour vivre et bien vivre que l'abbé de Rancé a réformé la Trappe, que Mme Louise a quitté Versailles et s'est enfermée dans la pauvre abbaye de Saint-Denis. C'est pour vivre et bien vivre que nos religieux et religieuses quittent aujourd'hui le monde et embrassent une carrière qui n'offre guère que pauvreté, privation, travail et fatigues de toute nature.